РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

УСТЬ-КОКСИНСКИЙ РАЙОН
АМУРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
649481 с.Амур, пер.Школьный 7, тел. 27-3-

43

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЯЗЫ
АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫНГ

КОКСУУ-ООЗЫ
АМУРДАГЫТУРТ JEE3E

ДЕПУТАТТАРДЫН ТУРТ СОВЕДИ
649481 c.AiviypjypT, Школьный ором 7,

тел. 27-3-43

Р Е Ш Е Н И Е  Ч Е Ч И М

от 28 марта 2022 года с.Амур № 23-04

Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления
иных межбюджетных трансфертов из бюджета
МО «Амурского сельского поселения

Усть-Коксинского района Республики Алтай» в бюджет
муниципального образования «Усть-Коксинский район» Республики Алтай

В соответствии со статьями 9 и 142.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
частью 4 статьи 65 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом
Сельской администрации Амурского сельского поселения и Положением о бюджетном
процессе в МО «Амурское сельское поселение

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке и условиях предоставления иных
межбюджетных трансфертов из бюджета МО «Амурского сельского поселения Усть-
Коксинского района Республики Алтай» в бюджет муниципального образования «Усть-
Коксинский район» Республики Алтай.

2. Настоящее Решение разместить на официальном сайте администрации Амурского
сельского поселения в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его обнародования и распространяется на

правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года

Глава Амурского сельского поселения

1

Приложение 1
к Решению сессии №23-04

от28.03.2022г
Положение о порядке и условиях

предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета МО
«Амурского сельского поселения Усть-Коксинского района Республики Алтай»

в бюджет муниципального образования «Усть-Коксинский район» Республики Алтай

1. Общие положения

Настоящим Положением, принятым в соответствии со статьями 9 и 142.5 Бюджетного
кодекса Российской Федерации, частью 4 статьи 65 Федерального закона от 6 октября 2003 г.
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом Сельской администрации Амурского сельского поселения и
Положением о бюджетном процессе в МО «Амурское сельское поселение» устанавливается
порядок и условия предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета МО
«Амурского сельского поселения Усть-Коксинского района республики Алтай» (далее
Сельское поселение) бюджету муниципального образования «Усть-Коксинский район»
Республики Алтай (далее Муниципальный район)

2. Порядок и условия
предоставления иных межбюджетных трансфертов

2.1. Целью предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Сельского
поселения бюджету Муниципального района является финансовое обеспечение переданных
органами местного самоуправления Сельского поселения бюджету Муниципального района
полномочий по решению вопросов местного значения администрации Сельского поселения
установленных в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об
общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации, законами Республики
Алтай, в соответствии с заключаемыми соглашениями; иные случаи установленные
бюджетным законодательством Российской Федерации, бюджетным законодательством
Республики Алтай и (или) муниципальными правовыми актами.
2.2. Предоставление иных межбюджетных трансфертов из бюджета Сельского
поселения осуществляется за счет доходов бюджета Сельского поселения.
2.3. Иные межбюджетные трансферты из бюджета Сельского поселения бюджету
Муниципального района отражаются в доходной части бюджета Муниципального района
согласно классификации доходов бюджетов.
2.4. Иные межбюджетные трансферты из бюджета Сельского поселения бюджету
Муниципального района предоставляются, в том числе, в рамках реализации муниципальных
программ МО «Амурское сельское поселение»
2.5. Иные межбюджетные трансферты из бюджета Сельского поселения бюджету
Муниципального района на осуществление полномочий по решению вопросов местного
значения Сельского поселения при их передаче на уровень Муниципального района в
соответствии с заключенными соглашениями расходуются Муниципальным районом на
обеспечение выполнения функций органа местного самоуправления Муниципального района
по переданным полномочиям (канцелярия, приобретение, заправка картриджей, заработная
плата и т.д.).

Условия расходования иных межбюджетных трансфертов устанавливаются
соглашениями, заключенными между администрацией Сельского поселения и органом
местного самоуправления Муниципального района.

2

2.6. Расчёт объёма иных межбюджетных трансфертов из бюджета Сельского поселения
бюджету Муниципального района производится в соответствии с методикой согласно
приложению к настоящему Положению.
2.7. Объем иных межбюджетных трансфертов утверждается в решении о бюджете Сельского
поселения на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) или
посредством внесения изменений в решение о бюджете Сельского поселения на очередной
финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) или путем внесения
изменений в сводную бюджетную роспись расходов бюджета Сельского поселения.
2.8. Иные межбюджетные трансферты из бюджета Сельского поселения бюджету
Муниципального района, предоставляются в пределах суммы, утвержденной решением о
бюджете Сельского поселения на очередной финансовый год (очередной финансовый год и
плановый период).

2.9. Иные межбюджетные трансферты из бюджета Сельского поселения
предоставляются бюджету Муниципального района на основании соглашений, заключенных
между администрацией Сельского поселения и органом местного самоуправления
Муниципального района.
2.10. Соглашение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджету
Муниципального района должно содержать следующие положения:
1) целевое назначение иных межбюджетных трансфертов;
2) условия предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов;
3) объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на предоставление иных
межбюджетных трансфертов;
4) порядок перечисления иных межбюджетных трансфертов;
5) сроки действия соглашения;
6) порядок осуществления контроля за соблюдением условий, установленных для
предоставления и расходования межбюджетных трансфертов;
7) финансовые санкции за неисполнение соглашений;
2.11. Подготовка проекта соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов
бюджету Муниципального района осуществляется главным распорядителем средств бюджета
администрацией Сельского поселения, производящим перечисление иных межбюджетных
трансфертов.
2.12. Иные межбюджетные трансферты из бюджета Сельского поселения бюджету
Муниципального района предоставляются после заключения соглашения с Муниципальным
районом.
2.13. Иные межбюджетные трансферты из бюджета Сельского поселения
перечисляются в бюджет Муниципального района путем зачисления денежных средств на
счет органа местного самоуправления Муниципального района, открытый в органе,
осуществляющем кассовое исполнение бюджета Муниципального района.
2.14. Операции по остаткам иных межбюджетных трансфертов, не использованных по
состоянию на 1 января очередного финансового года, осуществляются в порядке,
установленном администрацией Сельского поселения в соответствии с пунктом 5 статьи 242
Бюджетного кодекса Российской Федерации.
2.15. Иные межбюджетные трансферты подлежат возврату в бюджет
администрации Сельского поселения в случае выявления их нецелевого использования;
2.16. В случае не возврата иных межбюджетных трансфертов в добровольном порядке
указанные средства подлежат взысканию в бюджет Сельского поселения в судебном порядке.

3. Контроль за использованием иных межбюджетных трансфертов

3.1. Органы местного самоуправления Муниципального района несут ответственность за
целевое использование иных межбюджетных трансфертов, полученных из Сельского
поселения.

3

3.2. Контроль за использованием иных межбюджетных трансфертов осуществляет
администрация Сельского поселения.
3.3. В целях контроля за использованием иных межбюджетных трансфертов, Сельское
поселение имеет право запрашивать копии документов, подтверждающие расходование иных
межбюджетных трансфертов.

4

Приложение 2
к Положению о порядке и условиях предоставления
иных межбюджетных трансфертов из бюджета МО
«Амурского сельского поселения Усть-Коксинского
района Республики Алтай» в бюджет муниципальное
образование «Усть-Коксинский район» Республики
Алтай

Методика
расчета объема иных межбюджетных трансфертов,

предоставляемых из бюджета МО «Амурского сельского поселения Усть-Коксинского
района Республики Алтай» в бюджет муниципального образования «Усть-Коксинский

район» Республики Алтай

1. Объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Сельского
поселения бюджету Муниципального района определяется по следующей формуле:

S = Sbm3 + Бдр,
где:

S - объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Сельского
поселения бюджету Муниципального района
Sbm3 - объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Сельского
поселения бюджету Муниципального района на осуществление полномочий по решению
вопросов местного значения Сельского поселения при их передаче на уровень
Муниципального района в соответствии с заключенными соглашениями по каждому виду
вопросов местного значения;
Snp -объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Сельского
поселения бюджету Муниципального района в иных случаях, установленных бюджетным
законодательством Российской Федерации, бюджетным законодательством Республики
Алтай и (или) муниципальными правовыми актами Сельского поселения. 2

2. Объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Сельского
поселения бюджету Муниципального района на осуществление полномочий по решению
вопросов местного значения Сельского поселения при их передаче на уровень
Муниципального района в соответствии с заключенными соглашениями (S bm3) по каждому
виду вопросов местного значения определяется по следующей формуле:
Sbm3=C*N,
где:
С -  норматив расходов на реализацию соответствующего полномочия по решению вопроса
местного значения Сельского поселения в расчете на одного жителя за счет иных
межбюджетных трансфертов из бюджета Сельского поселения.
С= Ф*К/Чобщ,
где:
Ф -  годовой фонд оплаты труда с начислениями на выплаты по оплате труда в соответствии с
утвержденным штатным расписанием на текущий финансовый год, специалиста,
осуществляющего переданные полномочия;
К -  коэффициент рабочего времени, необходимый на выполнение переданных полномочий,
К= от 0,01 до 0,05. Размер коэффициента рабочего времени, необходимый на выполнение
переданных полномочий, устанавливается заключаемыми соглашениями.
Чобщ -  численность населения по всем сельским поселениям муниципального района по
состоянию на 1 января отчетного финансового года.

5

п

N -  численность постоянного населения Сельского поселения.
3. Объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Сельского
поселения бюджету Муниципального района в иных случаях2, установленных бюджетным
законодательством Российской Федерации, бюджетным законодательством Республики
Алтай и (или) муниципальными правовыми актами
(Sap) по каждому мероприятию определяется по следующей формуле:

Sap = Сдр*]Чдр*Кдр,
где:
Сдр - норматив расходов на реализацию соответствующего мероприятия по решению вопроса
местного значения поселения не связанного с указанной в пункте 2 настоящей Методики
передачей полномочий, в расчете на одного жителя за счет иных межбюджетных трансфертов
из бюджета поселения.
Nap - численность постоянного населения поселения, являющихся потребителями
соответствующих муниципальных услуг;
Кдр- коэффициент иных затрат, установленный в нормативным актом администрации
Сельского поселения. Корректирующий коэффициент может определяться как отношение
объема расходов бюджета Сельского поселения за отчетный год к объему расходов бюджета
Муниципального района за отчетный год.

6